[image: image1.png]

共青团内蒙古自治区委员会文件
内团发﹝2019﹞1号

关于开展第三届内蒙古青年

创新创业创优标兵申报工作的通知

共青团各盟市委，满洲里、二连浩特市团委，各高等院校、大厂矿企业团委，自治区直属机关团工委、金融团工委、非公经济组织团工委，内蒙古军区、内蒙古公安厅政治部组织处：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，贯彻落实人才强区战略和创新驱动发展战略，大力促进青年创新创业创优，突出发挥典型示范引领作用，着力激发全区广大团员青年的创新智慧、创业激情和创优动力，更好地凝聚全区广大青年的共识，建设内蒙古、发展内蒙古，引导他们以社会各界涌现出来的青年先进典型为榜样，主动投身促进经济高质量发展和坚决打好三大攻坚战，积极为全面建成小康社会，建设亮丽内蒙古、共圆伟大中国梦的生动实践贡献青春力量，自治区团委决定开展第三届内蒙古青年创新创业创优标兵的评选活动。现将有关要求通知如下。

一、申报条件和标准

（一）内蒙古青年创新创业创优标兵个人申报条件

1．18至45周岁（1974年5月1日—2001年4月30日出生），内蒙古籍或在内蒙古工作生活的青年。

2．坚决拥护中国共产党的领导，坚决执行党的基本路线和各项方针政策，热爱祖国、热爱人民、热爱社会主义。理想信念坚定、本领过硬、勇于创新创造、矢志艰苦奋斗、品格高尚，自觉践行和弘扬社会主义核心价值观。

3．遵纪守法，作风正派。

4．积极参加改革开放和社会主义现代化建设，在学习、劳动、工作及其他社会生活中起到模范作用。重点推荐在以下至少一个方面有突出表现的人选：

（1）围绕推动经济高质量发展，以供给侧结构性改革为主线，培育发展新动能，在促进经济结构优化升级方面成效显著、作用积极、社会反响良好。

（2）积极投身决胜全面建成小康社会，围绕打好防范化解重大风险、精准脱贫、污染防治三大攻坚战，实施乡村振兴战略等作出积极努力，尤其是长期扎根边远贫困地区，奋力拼搏、建功立业，形成良好的示范带动效应。

（3）富有开拓精神，勇于创新创造，积极追求卓越，在科学发明、技术创新、节能创效、创意开发或带动就业创业方面取得优秀成果，为推动改革发展作出突出贡献。
5．创新领域申报标准：在我区新能源、新材料、节能环保、高端装备、大数据云计算、生物科技、蒙中医药等新兴产业，文化产业、金融服务、信息服务等现代服务业领域从事专业技术或经营管理工作，在所处领域有技术研发、项目管理方面的创新项目，并获得广泛认可。从事学术研究，负责国家、自治区级研究课题，并有显著成果。拥有自主知识产权、专有技术或其他专业成果，且该成果创新程度高，具有较好的市场前景和产业化开发潜力。获得过国家发明创造专利者优先考虑。创业领域申报标准：带头创业，业绩突出，富有社会责任感，创业项目具有良好的发展前景。吸纳就业人员较多，带动就业作用明显。在促进当地经济社会发展方面具有示范导向作用，有较高的社会认同度。创优领域申报标准：模范践行社会主义核心价值观，具有崇高的公民道德、家庭美德或职业道德，带头弘扬正能量；爱岗敬业，刻苦钻研，积极创先争优，取得突出成绩，在本行业形成示范带动效应。

6．近三年内获得过盟市级（含）以上荣誉（截至时间至2019年4月30日，下同）。

（二）内蒙古青年创新创业创优标兵集体申报条件：

1．以18至45周岁的青年为主体。

2．集体成员要坚决拥护中国共产党的领导，坚决执行党的基本路线和各项方针政策，热爱祖国、热爱人民、热爱社会主义，遵纪守法、品德高尚。

3．凝聚力强，具有强烈的团队意识和团队精神。

4．近三年内获得过盟市级（含）以上荣誉。
5．积极投身改革开放和社会主义现代化建设，为社会主义经济建设、政治建设、文化建设、社会建设、生态文明建设工作作出贡献。在自治区重点工程、重大项目中取得突出成绩，或来自基层一线，在具有广泛社会影响的重大事件中发挥关键作用。重点推荐在以下至少一个方面有突出表现的集体：

（1）围绕推动经济高质量发展，以供给侧结构性改革为主线，培育发展新动能，在促进经济结构优化升级方面成效显著、作用积极、社会反响良好。

（2）积极投身决胜全面建成小康社会，围绕打好防范化解重大风险、精准脱贫、污染防治三大攻坚战，实施乡村振兴战略等作出积极努力，尤其是长期扎根边远贫困地区，奋力拼搏、建功立业，形成良好的示范带动效应。

（3）富有开拓精神，勇于创新创造，积极追求卓越，在科学发明、技术创新、节能创效、创意开发或带动就业创业方面取得优秀成果，为推动改革发展作出突出贡献。
6．集体的创新创业创优申报标准同个人的创新创业创优申报标准一致。

二、申报程序及其他相关事项

1．申报单位组织申报。各盟市各战线各单位根据实际情况推荐申报，名额不限。申报对象要兼顾农村牧区、街道社区、国有企业、学校、机关事业单位、非公企业、社会组织等各领域各行业。本着公平、公正、公开的原则，采取适当方式，择优推荐本地区本战线本单位内的个人或集体。

2．专家评审。进入推荐范围的个人和集体，自治区团委将组织专家进行评审，评选结果以差额方式进行公布。

3．关于申报工作的其他事项。

各盟市的材料收集汇总、初审、申报统一由12个盟市团委组织部负责，各战线各单位的材料收集汇总、初审、申报统一由自治区团委各牵头部门负责。初审结束后，材料交至自治区团委组织部，通信地址：呼和浩特市如意工业园区科尔沁南路69号留创园大厦副楼C座708室。

盟市团委联系人：

王顺枝，0471-4962164，nmgtwzzb@163.com；

自治区直属机关、金融、非公有制经济组织团工委联系人：
王  姝，0471-6932126，nmtwzzb@126.com；

军警公安系统联系人：
李广义，18504712020，nmtwzzb@126.com；

高等院校联系人：
郭晓宇，0471-6931811，twxxb@126.com；

国有大厂矿企业联系人：
高  鸿，0471-4954469，nmgtwqnfzb@163.com；

青联联系人：

冀莎莎，0471-6963430，nmgqinglian@126.com；

青年企业家协会联系人：

高  鸿，0471-4954469，nmgtwqnfzb@163.com；

青年创业联盟、青年创业孵化器联系人：
孙少斌，13474735494，nmgqczx@163.com。

四、工作要求

1．各级团组织要高度重视此项工作，组织工作力量，明确工作责任，合理安排进度，在规定时限内保质保量完成申报工作。

2．要特别注重探索拓展社会化、多样化的推荐渠道，积极扩大各领域团员青年的参与范围，可以从近年来涌现出的、事迹突出感人、产生广泛社会影响的共青团表彰的青年典型中推选；也可以着眼于组织、宣传、教科、人社、工会、妇联、农牧业等领域，推报具有典型引领作用的青年个人或集体。同时，还可以积极动员团干部和团员青年，联合新闻媒体，深入基层一线，广泛开展寻访先进典型活动。

3．各盟市团委、自治区团委各牵头部门要指派专人做好申报、审核、推荐、组织和服务等工作，切实把好人选关，要本着真实、公正、从严的原则，对申报对象进行资格审核和严格考察，要按照“重在实绩、保证质量”的原则，着力提高推荐质量，要充分征求团员青年的意见，请团员青年一起评议，充分征求党组织、上级主管部门的意见，把确实有代表性和典型意义的先进个人或集体推荐上来。
4．扩大宣传力度。充分利用团属媒体和新媒体阵地，做好宣传，营造活动氛围。

5．各盟市各战线各单位要指导申报对象如实填写申报表（附件1、2），所有项目不能空白，并附申报人或集体的事迹材料（2000字以内）、主要事迹简介材料（500字以内，要求文字精炼，突出事迹特点和亮点，格式见附件3）。

每名申报人选需提供本人近期标准照一张（电子版，jpg格式文件。白色或蓝色背景，分辨率350dpi，文件大于100kb。）和能够体现本人工作场景的照片4—5张（电子版，大于100kb，jpg格式文件。）。每个申报集体需提供集体照2—3张（电子版，大于100kb，jpg格式文件）。
6．各盟市各战线各单位要对申报对象的信息进行汇总（附件4、附件5，用excel表格报送）并排序。要在申报对象所在单位或地区进行不少于5个工作日的公示。要对申报材料认真审核，签署意见，加盖公章。于3月22日前将材料（纸质版一式两份和电子版）报送至自治区团委。逾期不报、材料不全的，视为自动放弃，不予补报。切勿过度包装，普通A4纸黑白打印即可。

附件：1．内蒙古青年创新创业创优标兵个人申报表

      2．内蒙古青年创新创业创优标兵集体申报表

      3．内蒙古青年创新创业创优标兵事迹简介模板

      4．内蒙古青年创新创业创优标兵申报人选信息汇

         总表

      5．内蒙古青年创新创业创优标兵集体信息汇总表

                      共青团内蒙古自治区委员会

                          2019年2月25日

附件1

内蒙古青年创新创业创优标兵人选申报表

	姓  名

	性别

	出生年月

	照片

	出生地

	民族

	参加工
作时间

	政治面貌

	文化
程度

	职  称

	技术等级

	工作单位及职务

	通讯地址

	邮政编码

	联系电话

	电子邮箱

	简历

	获奖
情况

	事
迹
简
介

	本级

团组

织意

见
	（盖章）
年   月   日
	同级

党委

意见
	（盖章）
年   月   日

	上级

团组

织意

见
	                     （盖章）
年   月   日

附件2

内蒙古青年创新创业创优标兵集体申报表

	申报集体名称

	申报集体职工数

	18-45周岁

职工数及所占比例

	职工平均年龄

	集体负责人姓名

	集体负责人年龄

	通讯地址

	邮政编码

	集体负责人

联系电话
	手机：

固定电话：
	电子邮箱

	获奖情况

	主

要

事

迹

	本级

团组

织意

见
	（盖章）
年   月   日
	同级

党委

意见
	（盖章）
年   月   日

	上级

团组

织意

见
	                     （盖章）
年   月   日

附件3

内蒙古青年创新创业创优标兵事迹简介模板

XXX事迹简介

XXX，男，满族，1986年5月生，中共党员，大学本科，内蒙古君正化工集团有限责任公司职员。

…………

（要求文字精炼，突出事迹特点和亮点）

附件4

内蒙古青年创新创业创优标兵人选信息汇总表

报送单位（盖章）：
	姓名
	性别
	民族
	出生年月
	政治面貌
	毕业院校及专业
	学历
	工作单位及职务
	主要社会兼职
	获得盟市级以上奖项、
荣誉
	通讯

地址
	联系

电话
	电子

邮箱
	其它联系方式（QQ、微信、微博等）
	备注（工作领域）
	所申报领域

注：1．备注要注明具体从事领域。如科技教育（教育、科研）、企业（具体领域，如能源、有色金属加工、煤化工、装备制造）、工人、农牧民、文化体育、医疗卫生、文化体育、军警公安、机关事业单位等。其他领域可注明。2．所申报领域分别填写创新、创业、创优个人。3．统一运用excel表格。

附件5

内蒙古青年创新创业创优标兵集体信息汇总表

报送单位（盖章） ：
	申报集体名称
	申报集体职工数
	18-45周岁

职工数及所占比例
	职工平均年龄
	集体负责人

联系电话
	电子

邮箱
	获得盟市级以上奖项、荣誉
	备注（工作领域）
	所申报领域

	手机
	固定电话

注：1．备注要注明具体从事领域。如科技教育（教育、科研）、企业（具体领域，如能源、有色金属加工、煤化工、装备制造）、工人、农牧民、文化体育界、医疗卫生、文化体育、军警公安、机关事业单位等。其他领域可注明。2．所申报领域分别填写创新、创业、创优集体。3．统一运用excel表格。

1